o
SUDAM

MINISTÉRIODAINTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DAAMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

RESOLUÇÃO N° 38, DE 19 DE MAIO DE 2016.

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO

DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, considerando o disposto na

Lei Complementar n° 124, de 03 de janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 6°, II do anexo I do Deereto n.° 8.275, de 27 de junho de 2014 e o art.

10, II e XXIII do Regimento Interno da SUDAM,

RESOLVE:

Art. I°- Referendar a deeisão^</ referendam da Superintendente substituta

da SUDAM, nos termos do Ato n° 20, de 05 de maio de 2016, que autorizou a

celebração dos Convênios, constante da relação anexa, parte integrante do respectivo

ato.

Art. 2°- Esta Resolução entra em sua publicação.

Paulo Roberto rela Ua Silva

Supen dente

Diretor de Gestão de F

Keila A

Diretora de Planejamento

fato Gasparim
)s, Incelítivos e de Atração de Investimentos

igues de Jesus
rticulação de Políticas

o
SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

ANEXO AO ATO N" 20, DE 05 DE MAIO DE 2016

RELAÇÃO DOS PRÉ-CONVÊNIO APTOS ACELEBRAÇÃO - EPI- Emendas Individuais do Orçamento Impositivo:

N"
PROCESSO/

Proposta
Pré-

Convênio
Proponente Objeto

Valor do

Repasse

1
59004/000217/2016-06

017005/2016
828083/2016

Prefeitura Municipal
de Centro do

Guilherme - MA

Ampliação de Estradas Vicinais entre o
Assentamento 45 até a Quadra Faixinha,
na zona rural do município de Centro do
Guilherme/MA

700.000,00

2
59004/000146/2016-33

011830/2016
828085/2016

Prefeitura Municipal
de Maranhãozinho -

MA

Recuperação de Estradas Vicinais entre o
Centro do Elias Passando pelo Centro dos
Martins até a Quadra B6, na zona rural do
município de Maranhãozinho/MA

900.000,00

3
59004/000191/2016-98

015710/2016
828086/2016

Município de
Pacaraima -RR

Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas

171.072,00

4
59004/000201/2016-95

008732/2016
828090/2016

Município de
Uiramutã -RR

Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas

171.071,00

5
59004/000147/2016-88

011817/2016
828091/2016

Município de Olho
D'Água dasCunhãs -
MA

Pavimentação Asfáltica na zona rural do
município deOlho D'Água das Cunhãs -
MA

521.218,00

6
59004/000237/2016-79

017466/2016
828093/2016

Município de Santa
Carmem - MT

AQUISIÇÃO DE UMA PATRULHA
AGRÍCOLA PARA O MUNICÍPIO DE
SANTA CARMEM-MT

227.700,00

7
59004/000171/2016-17

013795/2016
828096/2016

Município de Terra
Nova do Norte - MT

FOMENTO A EXPOSIÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS

500.000,00

8
59004/000100/2016-14

003818/2016
828109/2016

Prefeitura Municipal
de Matupá - MT

Implantação de Pavimentação Asfáltica
em Vias Públicas Urbanas no município
de Matupá-MT

1.059.219,00

9
59004/000203/2016-84

010246/2016
828110/2016

Município de
Guarantã no Norte -

MT

PAVIMENTAÇÃO ASFALTlCA E
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
NO BAIRRO COTREL DO MUNICÍPIO
DE GUARANTÃ DO NORTE

500.000,00

10
59004/000155/2016-24

005060/2016
828111/2016

Município de Agua
Boa - MT

AQUISIÇÃO DE UMAPATRULHA
MECANIZADA 230.000,00

11
59004/000118/2016-16

007052/2016
828112/2016

Município de União
do Sul - MT

Construção de Centro de Eventos
1.000.000,00

12
59004/000198/2016-18

015670/2016
828113/2016

Município de serra
Nova Dourada - MT

IMPLANTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA URBANA:

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E
DRENAGEM PLUVIAL EM VIAS

URBANAS DO MUNICÍPIO DE SERRA
NOVA DOURADA-MT

500.000,00

13
59004/000224/2016-08

017886/2016
828115/2016

Município de São
Luiz - RR

IMPLANTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE ESTRADA

VICINAL DO MUNICÍPIO DE SÃO
LUIZ-RR U ETAPA

999.219,00

14
59004/000202/2016-30

016365/2016
828094/2016 Município de Macapá Aquisição de Patrulha Mecanizada 200.000,00

15
59004/000149/2016-77

004521/2016
828117/2016

São Salvador do

Tocantins - TO

Construção e Recuperação de Estradas
Vicinais

253.000,00

16
59004/000206/2016-18

013906/2016
828118/2016

Prefeitura Municipal
de Conceição do
Tocantins - TO

Implantação de Sistemas de
Abastecimento de Água Subterrâneo no
Município de Conceição do Tocantins

256.617,00

o
SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

ANEXO AO ATO N° 20, DE 05 DE MAIO DE 2016

17
59004/000125/2016-18

008336/2016
828119/2016

Município de
Lavandeira - TO

Implantação do sistema SIMPLIFICADO
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA -

253.000,00

18
59004/000182/2016-05

004095/2016
828120/2016

Prefeitura Municipal
de Taipas do
Tocantins - TO

Adequação de Estradas Vicinais na Zona
Rural do Município de Taipas do
Tocantins

253.000,00

19
59004/000105/2016-47

005261/2016
828121/2016

Município de
Itapiratins - TO

Construção de Obras de Artes (bueiros e
mata-burro) em Estradas Vicinais da zona
rural do município

253.000,00

20
59004/000112/2016-49

004911/2016
828122/2016

Município de Dois
Irmãos do Tocantins -

TO

Implantação do Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água no Município de
Dois Irmãos do Tocantins

252.743,00

21
59004/000104/2016-01

004831/2016
828123/2016

Município de Novo
Alegre - TO

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
SIMPLIFICADO DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SSAA
DE NOVO ALEGRE DO TOCANTINS

252.743,00

22
59004/000246/2016-60

007491/2016
828124/2016

Prefeitura Municipal
de Combinado -TO

Implantação do Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água- SASS

250.000,00

23
59004/000159/2016-11

012173/2016
828125/2016

Município de
Palmeirópolis -TO

Recuperação de Estradas Vicinais 253.000,00

24
59004/000126/2016-62

008947/2016
828126/2016

Município de São
Felix do Tocantins -

TO

Pavimentação no município de São Felix
do Tocantins

253.000,00

25
59004/000123/2016-

29008105/2016
828133/2016

Município de Itacajá-
TO

Implantação de pavimentaçãoem
bloquetes com calçadas, meio-fio,
sinalização vertical e horizontal nas vias
urbanas do município de Itacajá - TO

253.000,00

26
59004/000192/2016-32

004631/2016
828134/2016

Prefeitura Municipal
de Jaú do Tocantins -

TO

Construção e recuperação de estradas
vicinais no município de Jaú do Tocantins

253.000,00

27
59004/000183/2016-41

004497/2016
828135/2016

Prefeitura Municipal
de Dianópolis - TO

Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água na Zona Rural do
Município de Dianópolis-TO

253.000,00

28
59004/000210/2016-86

016100/2016
828136/2016

Município de Chapada
da Natividade - TO

Aquisição de Equipamentos 256.000,00

29
59004/000130/2016-21

009356/2016
828137/2016

Prefeitura Municipal
de Santa Maria das

Barreiras - PA

Construção da Casa do Mel 250.000,00

30
59004/000131/2016-75

009348/2016
828138/2016

Prefeitura Municipal
de Santa Maria das

Barreiras - PA

Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Escavadeira Hidráulica

400.000,00

31
59004/000167/2016-59

010173/2016
828217/2016

Prefeitura Municipal
de Portei - PA

Aparelhamento da cadeia produtiva de
Portei, através da aquisição de uma
patrulha agrícola, composta por máquinas
e equipamentos destinados ao uso rural

381.882,00

32
59004/000134/2016-17

008494/2016
828140/2016

Prefeitura Municipal
de Tucumã - PA

Recuperação da estrada vicinal laranjeira,
trecho compreendido entre a PA-279 e a
vicinal PI4, localizados na zona rural de
Tucumã-PA

400.000,00

33
59004/000216/2016-53

016846/2016
828143/2016

Prefeitura Municipal
de Piçarra - PA

Aquisição de uma máquina perfiiratriz
para perfurar poços artesianos e
implementos

310.667,00

34
59004/000142/2016-55

008227/2016
828220/2016

Prefeitura Municipal
de Pau D'arco

Aquisição de implementos agrícolas 600.000,00

35
59004/000209/2016-51

016191/2016
828147/2016

Prefeitura Municipal
de Garrafão do Norte -

PA

Recuperação de estradas vicinais na zona
rural no município de Garrafao do Norte

400.000,00

1
SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

ANEXO AO ATO N° 20, DE 05 DE MAIO DE 2016

36
59004/000235/2016-80

013381/2016
828149/2016

Prefeitura Municipal
de Uruará - PA

Aquisição de caminhão Va traçado (4x4) 140.000,00

37
59004/000113/2016-93

005182/2016
828150/2016

Prefeitura Municipal
de Uruará - PA

Aquisição de Caminhões Caçamba 360.000,00

38
59004/000230/2016-57

006114/2016
828152/2016

Prefeitura Municipal
de Peixe-Boi - PA

Construção de quiosques e urbanização na
área da Vila Tauaizinho no município de
Peixe-Boi/PA

250.667,00

39
59004.000110/2016-50

003141/2016
828131/2016

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

SAO FELIX DO

XINGU

Execução de Pavimentação Asfáltica (
Com serviços de Terraplenagem,
Drenagem Superficial, Pavimentação e
Calçamento).

900.000,00

40
59004/000228/2016-88

016264/2016
828139/2016

Prefeitura Municipal
de Dueré-TO

Recuperação de estradas vicinais 250.000,00

41
59004/000239/2016-68

013552/2016
828141/2016

Prefeitura Municipal
de Almas-TO

Pavimentação asfáltica das ruas no setor
monjolo do município

249.750,00

42
59004/000122/2016-84

007964/2016
828142/2016

Prefeitura Municipal
de Santa Rosa do

Tocantins - TO

Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 300.000,00

43
59004/000227/2016-33

014285/2016
828144/2016

Prefeitura Municipal
de Conceição do
Tocantins -TO

Execução de Pavimentação e drenagem
superficial do município

250.000,00

44
59004/000148/2016-22

010902/2016
828145/2016

Prefeitura de São

Valério da Natividade

-TO

Implantação de pavimentação de
vias urbanas com meio fio no município

de São Valério da Natividade - TO

263.631,00

45
59004/000145/2016-99

006145/2016
828146/2016

Município de Porto
Nacional - TO

Realização de pavimentação do distrito da
escola Brasil

250.000,00

46
59004/000136/2016-06

004589/2016
828151/2016

Prefeitura de

Presidente Kennedy-
TO

Construção de pontes, mata burro e
bueiros em estrada vicinal

250.000,00

47
59004/000184/2016-96

005306/2016
828151/2016

Prefeitura Municipal
de Aurora do

Tocantins -TO

Construção de ponte e bueiros em estradas
vicinais do município

250.000,00

48
59004/000221/2016-66

016503/2016
828129/2016

Município de
Cachoeirinha - TO

Pavimentação com sinalização viária e
drenagem no município de Cachoeirinha -
TO

500.000,00

49
59004/000121/2016-30

007889/2016
828153/2016

Município de Itacajá -
TO

Implantação de pavimentação
em bloquetes com calçadas, meio-fio,
sinalização vertical e horizontal nas vias
urbanas do município de Itacajá - TO

250.000,00

50
59004/000127/2016-

15007660/2016
828154/2016

Prefeitura Municipal
de São Felix do

Tocantins - TO

Pavimentação no município de São Felix
do Tocantins

250.000,00

51
59004/000179/2016-83

013848/2016
828155/2016

Prefeitura Municipal
de Mateiros - TO

Pavimentação no município 250.000,00

52
59004/000189/2016-19

010040/2016
828156/2016

Município de Paraíso
do Tocantins - TO

Pavimentação asfáltica em vias públicas
do município

500.000,00

53
59004/000095/2016-40

003892/2016
828157/2016

Prefeitura Municipal
de Matupá - MT

Implantação de Pavimentação Asfáltica
em Vias Públicas Urbanas no município
de Matupá/MT

1.071.218,00

54
59004/000222/2016-19

008563/2016
828108/2016

Município de Nova
Canaã do Norte - MT

AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA AGRÍCOLA COM
IMPLEMENTOS

250.000,00

55
59004/000128/2016591

008711/2016
828158/2016

Município de Vila
Rica - MT

Pavimentação Asfáltica em vias urbanas 250.000,00

56
59004/000181/2016-52

013235/2016
828159/2016

Município de Nova
Olímpia - MT

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTIÇA EM VIAS URBANAS NO
MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA-MT

250.000,00

o
SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

ANEXO AO ATO N° 20, DE 05 DE MAIO DE 2016

57
59004/000106/2016-91

005520/2016
828160/2016

Município de Nova
Xavantina - MT

Pavimentação asfáltica em TSD
(tratamento superficial duplo) em ruas e
avenidas do município de Nova Xavantina
-MT

284.286,00

58
59004/000226/2016-99

016347/2016
828161/2016

Município de Colniza
-MT

CONSTRUÇÃO DE UM LATICÍNIO
NO DISTRITO DO GUARIBA

NOMUNICÍPIO DE COLNIZA-MT
250.000,00

59
59004/000156/2016-79

005055/2016
828162/2016

Município de Água
Boa - MT

AQUISIÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA

250.000,00

60
59004/000223/2016-55

012102/2016
828163/2016

Município de Poxoréu
-MT

IMPLANTAÇÃO DE BUEIROS NAS
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
DE POXORÉU-MT

250.000,00

61
59004/000151/2016-46

011325/2016
828164/2016

Município de
Paranatinga - MT

AQUISIÇÃO DE ROLO
COMPACTADOR CA 15 COM 02

TAMBORES PARA ATENDER O

MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT

250.000,00

62
59004/000160/2016-37

012263/2016
828165/2016

Prefeitura Municipal
de Tabaporã - MT

ILUMINAÇÃO DE AVENIDAS EM VIA
PUBLICA DO MUNICÍPIO DE
TABAPORÃ/MT

250.000,00

63
59004/000129/2016-04

009070/2016
828166/2016

Prefeitura Municipal
de Estreito - MA

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 415.857,00

64
59004/000259/2016-39

010331/2016
828167/2016

Prefeitura Municipal
de Serrano do

Maranhão - MA

Implantação de Sistemas de
Abastecimento deÁgua nos Povoados
Vista Alegre e Rosário, zona rural do
município de Serrano do Maranhão

384.143,00

65
59004/000140/2016-66

009425/2016
828168/2016

Prefeitura Municipal
de Itinga do Maranhão
-MA

CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS LOCALIZADAS

NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
ITlNGA DO MARANHÃO.

400.000,00

66
59004/000170/2016-72

009268/2016
828169/2016

Prefeitura Municipal
de Campestre do
Maranhão - MA

Pavimentação de vias urbanas no
Municipio de Campestre do Maranhão

400.000,00

67
59004/000169/2016-48

010064/2016
828170/2016

Estado de Rondônia -

RO (SEPOG)
Aquisição de Máquinas e Implementos
Agrícolas

770.000,00

68
59004/000207/2016-62

007525/2016
828171/2016

Alto Alegre dos
Parecis - RO

Aquisição de máquinas e Equipamentos
Agrícolas

300.000,00

69
59004/000219/2016-97

016994/2016
828172/2016

Município Alvorada
do Oeste - RO

Construção de Espaço Alternativo 312.142,00

70
59004/000190/2016-43

015450/2016
828098/2016

Município de
Rorainópolis-RR

Eletrificação Rural 1.000.000,00

71
59004/000236/2016-24

003348/2016
828100/2016

Município de
Caroebe-RR

Implantação de eletrificação rural 2.000.000,00

72
59004/000245/2016-15

013209/2016
828101/2016

Município de
Normandia-RR

Aquisição de máquinas e equipamentos
agrícolas

100.000,00

73
59004/000247/2016-12

018468/2016
828103/2016

Município de
Amajari-RR

Construções de 3 galpões para a criação
de frangos em comunidades indígenas

500.000,00

74
59004/000238/2016-13

008689/2016
828106/2016

Município de
Amajari-RR

Implantação de rede elétrica de
distribuição monofásica rural de baixa
tensão

1.500.000,00

75
59004/000150/2016-00

008697/2016
828173/2016

Município de
Caracaraí-RR

Eletrificação rural na vicinal do Agua Boa
no município

400.000,00

76
59004/000208/2016-15

015028/2016
828174/2016

Município de Bonfím-
RR

Adequação da rodoviária municipal 350.000,00

1
SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL-MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA-DC

ANEXO AO ATO N° 20, DE 05 DE MAIO DE 2016

77
59004/000229/2016-

22016737/2016
828175/2016

Município de
Rorainópolis-RR

Eletrificação rural em vicinal 849.219,00

78
59004/000242/2016-81

018387/2016
828127/2016

Prefeitura Municipal
de Ponte Alta do Bom

Jesus - TO

Construção da Praça Antônio Carlos de
França

400.000,00

79
59004/000114/2016-38

006671/2016
828128/2016

Município de
Sandolândia - TO

Implantação de Pavimentação Asfáltica
com meio fio e sarjeta em vias públicas no
município de Sandolândia

250.000,00

80
59004/000188/2016-74

010034/2016
828130/2016

Município de Paraíso
do Tocantins TO

Pavimentação Asfáltica 1.721.218,00

81
59004/000180/2016-16

014879/2016
828176/2016

Município de
Mucajaí-RR

Manutenção de Inffaestrutura de estradas
vicinais nos projetos de assentamento

700.000,00

82
59004/000241/2016-37

014823/2016
828177/2016

Município de Alto
Alegre -RR

Recuperação e construção de estradas
vicinais

1.000.000,00

83
59004/000225/2016-44

017338/2016
828178/2016

Prefeitura Municipal
de Barcarena - PA

Implantação da Feira coberta da Vila dos
Cabanos

500.000,00

84
59004/000163/2016-71

012872/2016
828179/2016

Prefeitura Municipal
de Viseu - PA

Sistema de abastecimento de água 600.000,00

85
59004/000244/2016-71

018535/2016
828180/2016

Prefeitura Municipal
de Muaná - PA

Implantação de Feira coberta 355.503,00

86
59004/000173/2016-14

013886/2016
828181/2016 Estado de Roraima

ELETRIFICAÇÃO RURAL TRIFÁSICA
EM 13,8 kv INCLUINDO
SUBSTAÇÕES MONOFÁSICAS DE
5kva NA VICINAL TRONCO/06

ROXINHO PA-AJARANl, NO
MUNICÍPIO DE IRACEMA-RR

2.457.911,85

87
59004/000172/2016-61

014019/2016
828182/2016 Estado de Roraima

ELETRIFICAÇÃO RURAL -
COMPREENDENDO SUBSTITUIÇÃO
DE ESTRUTURAS EM POSTES DE

MADEIRA POR ESTRUTURAS DE

POSTE EM CONCRETO TIPO DT NO

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO
ANAUÁ-RRNAS VICINAIS 10,16 E
18"

914.307,65

88
59004/000174/2016-51

013959/2016
828183/2016 Estado de Roraima

ELETRIFICAÇÃO RURAL-
COMPREENDENDO SUBSTITUIÇÃO
DE ESTRUTURAS EM POSTES DE

MADEIRA POR ESTRUTURAS DE

POSTE EM CONCRETO TIPO DT NO

MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ - RR NAS
VICINAIS 15 E 19

1.195.218,50